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شاید این روزها ولودیمیر زلنسکی و پوتین آرزو می کردند کاش هیچ وقت وارد 
جنگ نمی شـــدند. آن دو اســـتراتژی هایی برای موفقیت در جنگ داشته اند 
کنون شکست خورده  است. مسکو و کی یف، هزینه داده اند و  اما همه آنها تا
تقریبا هیچ به دست نیاورده اند. چند ماه دیگر دومین سال جنگ نیز به پایان 
ی طرفین نیســـت و همه از »بن بست«  می رســـد اما هیچ افق روشـــنی پیش رو
سخن می گویند؛ بن بستی که نه سلاح های متعارف روسیه توان بیرون کشیدن 
مسکو از آن را دارد و نه اوکراین می تواند با کمک حامیان غربی اش آن را از سر 
بگذراند. عملیات مقاومت اسلامی در غزه، این وضعیت را کمی پیچیده تر 
کرد و تمرکز و تســـلیحات غرب را از کی یف، به ســـمت تل آویو ســـرازیر کرد. 
درحالی کـــه جنـــگ در اوکراین و غزه ادامه دارد، نبرد دیگری در کنگره ایالات 
یافت کند؟« در  متحـــده در جریان اســـت: »کدام کشـــور باید کمک مالـــی در
ی خواهان کنگره نسبت به تصویب بودجه بیشتر برای  ماه های اخیر جمهور
دولت ولودیمیر زلنســـکی، رئیس جمهور اوکراین، شـــک و تردید فزاینده ابراز 
کرده اند. وضعیت امروز میدان نبرد، شیوع خستگی حاصل از امتداد جنگ، 
سرخوردگی شکست برای طرفین، عدم حمایت غربی ها از اوکراین، تحریم ها 
... آینده جنگ را با پرسش های متعددی مواجه کرده  و فشارها علیه روسیه و
است. اما پایان این جنگ چطور خواهد بود؟ با وجود اینکه هیچ یک از طرفین 
حاضر به تسلیم شدن نیست و احتمالا هیچ کدام نمی تواند در میان مدت 
با اســـتفاده از تســـلیحات متعارف، پیروز میدان شود، سناریوهای متعددی 
ی تحلیلگـــران دربـــاره پایان جنگ وجود دارد. اما هرچه هســـت، به  پیـــش رو
کراتی که  نظر نمی رسد پیروز جنگ در میدان مشخص شود؛ همه چیز به مذا
زمزمه های آن به گوش می رسد، پیوند خورده است. اینکه آن توافق شامل چه 
چیزهایی خواهد شد، همچون سرنوشت جنگ، نامشخص و نامعلوم است. 

ثباتنسبیدرمیدانجنگ
ی  یه 2022 آغاز شد، حالا با بن بست معنادار جنگ روسیه و اوکراین که از فور
ی از  مواجـه شـده اسـت. ایـن بن بسـت و انحطـاط در جنـگ توجـه بسـیار
تحلیلگـران را بـه خـود جلـب کـرده اسـت. بـا فـرا رسـیدن فصـل سـرما و بـارش 
سـنگین بـرف، شـرایط جنگـی میـان دو کشـور را همچـون آب وهـوای آن بـا 
« مواجـه کـرده اسـت. حـالا کـه اوکراینی هاخـود را بـرای زمسـتان  نوعـی »فریـز
یرسـاخت های حیاتـی و همچنیـن  دیگـر و حمـلات احتمالـی روسـیه بـه ز
وحشـت مـداوم شـبانه از موشـک ها و پهپادهـا بـه سـمت شـهرهای اوکرایـن 
آمـاده می کننـد، دیگـر خوش بینـی شـش مـاه پیـش مبنی بـر شکسـت روسـیه 
و بازگشـت دونبـاس و کریمـه می توانـد امکان پذیـر باشـد، درحـال محـو شـدن 
ک اوکرایـن را در اختیـار دارد  اسـت. کرملیـن کنتـرل حـدود 18 درصـد از خـا
کام مانـده  پس گیـری ایـن مناطـق نـا ی در باز و اوکرایـن بـا وجـود حملـه بهـار
یـکا بـا وجـود  یـر دفـاع آمر یـد آسـتین« وز کـه »لو اسـت. مـارس گذشـته بـود 
ی ارتـش اوکرایـن را »شـانس خیلـی  حمایـت قابـل توجـه غـرب، حملـه بهـار
خوبـی بـرای موفقیـت« می خوانـد. البتـه اظهـارات عجیب تـری هـم از رئیـس 
ی  یچـارد دانـات در رابطـه بـا اهمیـت حملـه بهـار یتانیـا، ژنـرال ر سـتاد کل بر
بـه گـوش می رسـید؛ او ادعـا می کـرد ایـن حملـه از جانـب اوکرایـن تـوان »از 
بیـن بـردن پوتیـن« را نیـز خواهـد داشـت. امـا واقعیـت میـدان طـور دیگـری رقـم 
کـر در گاردیـن نوشـته  خـورده و ایـن عملیـات بـا شکسـت مواجـه شـد. شـان وا
، توسـط میادیـن میـن و اسـتحکامات غیرقابل  ی مـورد انتظـار کـه »حملـه بهـار
نفـوذ روسـیه خنثـی شـده اسـت.« شکسـت ایـن عملیـات اوکرایـن را بـا نوعـی 
کـرده اسـت؛ خسـتگی دو سـال  سـرخوردگی و خسـتگی از جنـگ مواجـه 
کـی از نوعـی توقـف در جنـگ اسـت. عـدم  نبـرد و تلفـات مـداوم در جبهـه حا
پیشـرفت معنـی دار اوکراینی هـا در میـدان نبـرد همـراه بـا هزینه هـای فزاینـده 
جنـگ بـرای کشـور و حامیـان غربـی آن به طـور فزاینـده ای باعـث حصـول ایـن 
نتیجه شـده اسـت که جنگ میان اوکراین و روسـیه به سـوی بن بسـت پیش 
مـی رود. جنـگ اوکرایـن پـس از جنـگ جهانـی بـه بزرگ تریـن و وسـیع ترین 
پا تبدیل شده است. بیش از هشت میلیون نفر به عنوان  بحران آوارگی در ارو
پناهنـده بـه کشـورهای همسـایه گریخته انـد و میلیون هـا نفـر دیگـر در اوکرایـن 
ی نیـاز دارنـد. از طرفـی اوکرایـن  آواره شـده و بـه کمک هـای بشردوسـتانه فـور
ی انسـانی، سـلاح و  در حـال اسـتفاده از ذخایـر کامـلا محـدود خـود از نیـرو
مهمـات اسـت و غـرب دیگـر نمی توانـد آنچـه اوکرایـن نیـاز دارد فراهـم کنـد. تـا 
ایـن لحظـه هیـچ  یـک از طرفیـن حاضـر بـه تسـلیم شـدن نیسـتند و هیـچ یـک 
کـرات در سـال آینـده  نمی تواننـد در میان مـدت پیـروز شـوند امـا احتمـال مذا
میلادی وجود دارد. کارشناسـان به الجزیره گفته اند زمسـتان امسـال احتمالا 
شـاهد یـک بن بسـت طولانـی و خونیـن در اوکرایـن خواهنـد بـود و هیـچ یـک از 
طرفیـن از تهاجـم و ضدحملـه عقب نشـینی نمی کننـد امـا ممکـن اسـت ایـن 

کـرات را در سـال آینـده بـکارد.  عملیات هـا بـذر مذا

کارشناسانچهفکرمیکنند؟
« و »موسسه لیبرتارین«8 نوامبر در  تد اشـــنایدر ســـتون نویس سایت »آنتی وار
یسپانسیبل استیت کرفت« درباره  گزارشی در سایت اندیشکده آمریکایی »ر
وضعیت اوکراین برای ادامه جنگ جدای از فشارهای روسیه، نوشته است: 
»زلنســـکی هم از داخل اوکراین و هم از خارج با فشـــار مواجه اســـت. فشـــار 
فزاینده از داخل هم از سوی رهبری سیاسی و هم از سوی رهبری نظامی وارد 
می شود. فشار فزاینده از خارج از سوی شرکای کلیدی اوکراین وارد می شود.« 
اشـــنایدر معتقد اســـت مخالفت های داخلی با رئیس جمهور اوکراین بسیار 
یکتور  عمیـــق و جدی اســـت و زلنســـکی بـــرای مقابله بـــا آنها مجبور شـــده و
، فرمانده نیروهای عملیات ویژه اوکراین را برکنار کند. او درباره عمق  خورنکو
اختلافات نظامیان با رئیس جمهور اوکراین می نویســـد: »تنش های زلنسکی 
کونومیســـت در اول نوامبر به اوج خود  بـــا ژنرال هایـــش بـــا مصاحبه زالوژنی با ا
کید کرد که جنگ به »بن بســـت« رســـیده است. او پذیرفت که  ی تا رســـید. و
یاد هیچ پیشرفت عمیق و زیبایی وجود نخواهد داشت.« بدتر  »به احتمال ز
این اســـت که زالوژنی به طور ضمنی گفت که بن بســـت به شکســـت اوکراین 

تبدیل خواهد شد.
کونومیست منتشر شده گفته است  زالوژنی در مقاله ای که به طور همزمان در ا
« موشـــک و مهمات را در  در یـــک جنـــگ طولانـــی، اوکراین »حجم مـــورد نیاز
هرحال تمام خواهد کرد اما در مقابل روسیه، علی رغم تحریم ها، توانایی های 
گر سلاح ها  افزایش تولید دارد. فرمانده نیروهای مسلح اوکراین می گوید حتی ا
و نفرات اوکراین نیز تمام نشود »جنگ فرسایشی« باعث می شود اوکراین قادر 
نباشد در ذخایر تسلیحاتی به برتری در برابر روسیه برسد. با این حال یکی از 
گر ایالات متحده تمام  دستیاران نزدیک زلنسکی به تایم گفته است، حتی ا
تسلیحات مورد نیاز خود را به اوکراین بدهد، کی یف »مردانی برای استفاده از 
آنها را ندارد.« آمارها نیز حکایت از وخامت اوضاع اوکراین دارند. از جمعیت 
43 میلیونی اوکراین که در ســـال 2021 یک ســـال پیش از جنگ ثبت شـــده 
اســـت براســـاس آمارهای منتشر در ســـایت »آژانس پناهندگان سازمان ملل 
متحـــد« بیـــش از 6.2 میلیـــون نفر تا جولای 2023 به عنوان پناهنده در سراســـر 
جهان ثبت شـــده اند، نزدیک به 5.1 میلیون نفر تا می 2023 در داخل اوکراین 
آواره شـــده اند و تعداد افراد نیازمند به کمک های بشردوســـتانه در سال 2023 

به 17.6 میلیون نفر می رسد. 
علاوه بر وضعیت دشـــوار انســـانی و اجتماعی، اوکراینی ها در حوزه نظامی نیز 
تحت فشارند. روز گذشته آلکسی آرستوویچ، مشاور سابق ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس جمهور اوکراین اعلام کرد ارتش اوکراین در جریان جنگ کنونی با روسیه 300 
، وزیر دفاع  هزار نظامی را از دست داده است. یک روز پیش از او سرگئی شویگو
روسیه اعلام کرده بود ارتش اوکراین در جریان ضدحمله شکست خورده ای که از 
ماه ژوئن علیه مواضع ارتش روسیه به اجرا گذاشت 125هزار سرباز و 16هزار واحد از 
»انواع تسلیحات« خود را از دست داده است. در مقابل ظرفیت های سوخته شده 
اوکراین روسیه همچنان دارای ظرفیت های بزرگی است. این وضعیت احتمال 
ک اوکراین، به پذیرش  دارد غرب را برای جلوگیری از نفوذ بیشـــتر روســـیه در خا
متصرفات فعلی مسکو وادارد. جیمی شی، عضو ارشد بخش صلح، امنیت و 
دفاع در اندیشکده بلژیکی »دوستان اروپا« و معاون سابق دستیار دبیرکل برای 
( در گزارشی  چالش های امنیتی نوظهور در سازمان پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو
( در سایت این اندیشکده منتشر شده نوشته است:  که به تاریخ 24 نوامبر )3 آذر
»برای روسیه، برنده شدن همیشه به معنای از دست ندادن و حفظ 17 درصد 
از اراضـــی اشـــغالی اوکرایـــن بوده اســـت تا زمانی که اوکرایـــن به غیرممکن بودن 
بازپس گیری این قلمرو اعتراف کند و توان شرکای غربی کی یف برای حمایت 

از تلاش های جنگی اوکراین به پایان رسیده باشند.«
به عقیده این کارشـــناس ارشـــد: »روســـیه می تواند بن بســـت طولانی مدت و 
کنون عملیـــات نظامی در  جنـــگ فرسایشـــی دفاعـــی را تحمـــل کند کـــه هم ا
اوکراین در این وضعیت قرار دارد.« شـــی می گوید: »مســـکو احساس می کند 
وقت را همراه خود دارد ]عنصر زمان به نفع روسیه است[ و با توجه به اینکه 
کی یف قادر به دستیابی به یک پیشرفت بزرگ یا تعیین کننده نیست، غرب 
کره بیاید و با  درنهایـــت بر دولت زلنســـکی فشـــار خواهد آورد تا پای میـــز مذا

امتیازات ارضی موافقت کند.«

مذاکرهسرنوشتساز
پاشـــی ســـریع نیروهای مسلح اوکراین امیدوار بود  یه 2022 روســـیه به فرو در فور
پا. نزدیک به دو ســـال از  و اوکرایـــن هـــم به پشـــتیبانی همه جانبـــه آمریکا و ارو
جنـــگ گذشـــته اســـت و در ایـــن مدت نه آرزوهای روســـیه محقق شـــد و نه 
ی هـــای کی یـــف. بـــرای غرب بهترین اتفاق تداوم جنگ و فرســـایش  امیدوار
بیشـــتر توان نظامی و اقتصادی روســـیه اســـت، اما جنگ غزه و تبدیل آن به 

اولویت غرب و همچنین نگرانی های کشورهای 
پایی از توســـعه جنگ باعث شـــده رهبران  ارو
غربی بی ســـر و صدا بـــه رئیس  جمهور اوکراین 
ولودیمیر زلنسکی هشدار دهند که زمان به نفع 

کشورش نیست. آنها می خواهند هرچه زودتر از شر این جنگ خلاص شوند 
امـــا قربانـــی این پایان اوکراینی خواهد بود که تقریبا یک پنجم ســـرزمینش را از 
دست داده است. در ازای پایان دادن به جنگ، غرب چه چیزی می تواند به 
ی  کی یف دهد؟ شاید در بعد اقتصادی، غرب بتواند قول تامین مالی بازساز
کامل کشور را از طریق توقیف دارایی های مسدود شده روسیه بدهد. اتحادیه 
اروپا می تواند وعده عضویت )احتمالی( را بدهد. در بعد امنیتی، ناتو می تواند 
عضویـــت کامـــل را با تضمین های حفاظتی که بـــه همراه دارد، ارائه دهد. اما 
یادی نیرو و تسلیحات  اعضای هر دو طرف اقیانوس اطلس از انتقال تعداد ز
به اوکراین و متعهد شدن به جنگ با روسیه در صورت ادامه حملات موشکی 
ی خواهند کرد. ایالات متحده می تواند در سال 2024  در سراسر کشور خوددار
سیســـتم های تســـلیحاتی پیشـــرفته تری را به اوکراین ارسال کند و رهبران ناتو 
می توانند از اجلاس هفتاد و پنجمین ســـالگرد ژوئیه آینده برای تعهد در مورد 

عضویت اوکراین در آینده استفاده کنند. 
کرات محرمانه دو طرف شده است.  شـــاید همین پیشنهادها زمینه ســـاز مذا
»ســـیمور هرش« خبرنگار آمریکایی اخیرا از قول منابعی مطلع اعلام کرد که 
فرمانده کل نیروهای مسلح اوکراین و رئیس ستاد کل نیروهای مسلح روسیه 
کرات صلح هســـتند. او در  در حـــال گفت وگوهـــای خصوصـــی با هـــدف مذا
مقالـــه ای با اســـتناد به مقام های آمریکایی و افـــراد مطلع به اوضاع در دولت 
، یا جو بایدن  کی یف نوشت: »نیروی محرکه این گفت وگوها واشنگتن یا مسکو
ی روسیه نبودند، بلکه  ی آمریکا یا ولودیمیر پوتین رئیس جمهور رئیس جمهور
در عوض دو ژنرال بلندپایه ای که جنگ بین روسیه و اوکراین را اداره می کنند 
یعنی »والری گراســـیموف«، رئیس ســـتاد کل نیروهای مسلح روسیه و »والری 
زالوژنـــی«، فرمانـــده کل نیروهای مســـلح اوکراین هســـتند.« هرش همچنین از 
قول یکی از مقام های آمریکایی نوشت، زالوژنی، فرمانده کل نیروهای مسلح 
کرات با روسیه حمایت می کند. توافق احتمالی تصریح  ی مذا اوکراین از برگزار
می کند که کریمه تحت کنترل روســـیه باقی می ماند و در ســـرزمین هایی که 
توسط روسیه آزاد شده و سپس به این کشور ملحق شده اند، انتخابات برگزار 
خواهد شـــد. این روزنامه نگار آمریکایی همچنین نوشـــته اســـت: »در عوض 
مســـکو می تواند به اوکراین اجازه دهد که به ناتو ملحق شـــود با این شـــرط که 
ائتلاف ناتو باید متعهد شود که هیچ جایی برای سربازان این ائتلاف نظامی 
ک اوکراین وجود ندارد. این توافق همچنین به ناتو اجازه نمی دهد که  در خا

تسلیحات تهاجمی اش را در اوکراین مستقر کند.«

جنگچگونهبهپایانمیرسد؟
تعیین نتایج جنگ ها بســـیار دشـــوار است زیرا تحولات دیگر می تواند نتایج 
مادی و یا برداشت ها از نتیجه جنگ را دچار دگرگونی کنند. آلمان در جنگ 
جهانی اول با پیمان برست-لیتوفسک جنگ در جبهه شرقی را برد اما تحولات 
جبهه غربی در نهایت برلین را شکســـت خورده جنگ کرد. انگلیس، فرانســـه 
یم صهیونیســـتی در جریان جنگ ســـوئز طی سال 1956 موفق شدند این  و رژ
ی به این  کانال را به همراه شبه جزیره سینا اشغال کنند اما فشار آمریکا و شورو
دولت ها برای عقب نشینی باعث شد آنها در نهایت با عقب نشینی شکست 
ی  ارضی و سیاسی را متحمل شوند؛ با این حال مصر به همراه آمریکا و شورو
طرف های برنده این جنگ بودند. دشمنان قاره شکست خوردند و مهم تر از 
آن واشنگتن و مسکو به همه اعلام کردند این 2دولت هستند که برای جهان 

یس.  تصمیم می گیرند نه لندن و پار
وضعیت تعیین برنده و بازنده در جنگ اوکراین نیز به دلیل حضور سه طرف 
ی های خاص خود را دارد و می تواند شبیه وضعیت  مجزا در این جنگ دشوار
جنگ ســـوئز باشـــد. اوکراین، روســـیه و غرب به طور کلی ســـه طرف حاضر در 
این جنگ هســـتند. این جنگ یا »یک پیروز و دو شکســـت خورده« و یا »دو 
گر روسیه موفق به تثبیت  پیروز و یک شکست خورده« دارد. برخی معتقدند ا
متصرفات خود در جنوب اوکراین شـــود، اوکراین بازنده قطعی بوده، روســـیه 
به دلیل دســـتیابی به ســـرزمین های بیشـــتر برنده و غرب نیز به خاطر فرسودن 
، دیگر پیـــروز جنگ خواهد بود. احتمال دارد برخی روســـیه را با  تـــوان مســـکو
وجـــود متصرفاتش به دلیل تحمـــل هزینه ها و تبعات جنگ در کنار اوکراین، 
بازنده جنگ معرفی کنند. در این صورت روسیه و اوکراین دو بازنده و غرب 
تنها پیروز جنگ خواهد بود. همچنین در صورتی که عده ای دستیابی روسیه 
پا را شکســـت غرب  به جنوب اوکراین و از بین بردن بازدارندگی آمریکا در ارو
تلقی کنند، اوکراین و غرب دو بازنده و روسیه تک  برنده جنگ خواهد بود. 
ک  گر اوکراین موفق شود با ضربات سنگین روسیه را از جنوب خا با این حال ا
خود خارج کند، اوکراین و غرب دو برنده جنگ و روسیه تک بازنده آن خواهد 
بود. سناریویی که تحقق آن با توجه به شرایط، دور از انتظار است؛ چه اینکه 
در صورت رسیدن به آستانه این نقطه احتمال دارد روس ها به سمت گزینه های 
مخاطره آمیزی مانند اســـتفاده از ســـلاح هســـته ای علیه اوکراین اقدام کنند. 
در نتیجه می توان گفت سناریوهایی واقع بینانه اند که در آن اوکراین پای ثابت 
بخش بازنده هاست. با این وجود تعیین برنده یا بازنده بودن روسیه و آمریکا 

در سناریوهایی که اوکراین پای ثابت بازنده هاست، بسیار دشوار است.

با تمرکز خبری روی تحولات غرب آسیا روسیه مواضعش در اوکراین را تثبیت کرد

جنگ در غزه، تثبیت در اوکراین
سیدمهدیطالبی

خبرنگارگروهجهانشهر

»طوفان الاقصی« باعث قرار گرفتن منطقه در 
آستانه روندهای جدیدی شده که ریشه آنها بروز 

کمبود مهمات در سرزمین های اشغالی است

فلسطین اشغالی
عرصه دستخوانی از آمریکا

دور نخست جنگ »طوفان الاقصی« که 48 روز به طول انجامید، نشان داد 
رژیم صهیونیستی در حوزه ذخیره سازی و تولید »مهمات« دچار مشکل است. 
رژیم با نزدیک به 400 جنگنده عملیاتی و چهار هزار تانک و تعداد بیشتری 
نفربـــر و خودروهـــای زرهی، کمبودی به لحاظ تســـلیحات و حتی قطعات 
مصرفی ندارد، بلکه مشکلاتش متمرکز بر حوزه »مهمات« است. این پدیده 
نیز نه در نبرد با چندین جبهه، بلکه در جریان نبرد با باریکه غزه با وسعت 

360 کیلومت مربع رخ داده است. این موضوع دلایلی دارد.
۱.نیازبهبمبارانوگلولهبارانچندباره

ارتش رژیم پیش از ورود زمینی به نوار غزه تلاش کرد زیرساخت های نظامی 
مقاومت در این منطقه مانند تونل ها و مراکز ذخیره سازی و تولید سلاح را با 
بمباران، نابود یا ناکارآمد سازد. گلوله باران ها که برای آماده سازی برای پیشروی 
زمینی صورت می گرفتند، در ادامه نیازمند تجدید بودند زیرا احتمال داشت 
نیروهای حماس مجددا از طریق تونل یا حتی ســـطح زمین به مناطقی که 
پیشتر بمباران شده بودند بازگشته و در آنها کمین کنند. این نیاز مداوم به 
بمباران و گلوله باران  باعث شـــد تا رژیم صهیونیستی دچار کمبود مهمات 
شود. از همین رو تهاجم رژیم به غزه را نمی توان جنگ با یک منطقه کوچک 
دید زیرا نیاز به تعدد حملات، وسعت آن را درحال حاضر غیرقابل محاسبه 
کرده است. به گزارش وال استریت ژورنال، آمریکا برای کمک به رژیم در حین 
جنگ و پرساختن ذخایر مهمات رژیم حدود 15000 بمب و 57000 مهمات 

توپخانه برای تل آویو ارسال کرده است. 
۲.جغرافیایوسیعجنگ

رژیم در جریان جنگ از چهار جبهه خارجی لبنان، سوریه، عراق و یمن مورد 
حمله قرار گرفته که به طور مســـتقیم به لبنان و ســـوریه واکنش نظامی نشان 
داده و آمریکا نیز به طور رســـمی در عراق دســـت به اقدام زده اســـت. وسعت 
این چهار کشور که از آنها حملاتی علیه رژیم صورت گرفته درمجموع یک 
میلیون و 608 هزار کیلومترمربع است که 40 هزار کیلومترمربع )2.5 درصد( از 
وسعت ایران کوچک تر است. گروه های مقاومت در تمام این جغرافیا مستقر 
نیستند اما وسعت محدوده کشوری محل استقرارشان، می تواند وسیع بودن 
جبهه فعال شده در مقابل رژیم را نشان دهد. صهیونیست ها برای عملیات 
در این جبهه ها به صورت زمینی )لبنان و سوریه( و هوایی )عراق و یمن( باید 
آمادگی های لازم را داشته باشند که به لحاظ تسلیحاتی تقریبا آمادگی آن را 
دارند، به جز جبهه یمن که فاصله ای بسیار زیاد از فلسطین اشغالی دارد. با 

این حال این آمادگی به لحاظ مهمات وجود ندارد.
۳.محدودیتفضایانبارمهمات

فلسطین اشغالی 27 هزار کیلومترمربع وسعت دارد که شش هزار کیلومترمربع 
آن را کرانـــه باختـــری و غزه تشـــکیل می دهد که برای ذخیره ســـازی مهمات 
مطمئن نیستند. در فضای باقی مانده نیز مناطق مرزی برای ذخیره سازی 
ســـنگین ســـلاح، امن نبوده و از این رو صهیونیســـت ها با محدودیت فضا 

برای این امر مواجهند. 

راهکارهایآمریکابرایحلمساله
بروز مشکل کمبود مهمات در رژیم صهیونیستی می تواند دو پیامد داشته 
باشـــد که در هر دو آمریکا نقش اصلی را دارد. نخســـت تلاش برای »ایجاد 
کانال امن انتقال مهمات« به سمت فلسطین اشغالی و دوم »افزایش اقدامات 

نظامی آمریکا.«
۱.ایجادکانالامنانتقالمهمات

آمریکا در این حوزه دارای سابقه است و برای اولین بار در جریان جنگ اکتبر 
1973 دست به انتقال کمک های نظامی به صورت فوری به رژیم زد. در آن 
برهه این کمک ها تنها شامل مهمات نمی شدند و سلاح هایی مانند جنگنده 
را نیز در بر می گرفتند زیرا مصر و سوریه در این جنگ با موشک های پدافند 
هوایی موفق شده بودند ده ها جنگنده رژیم را سرنگون کنند. اگر آمریکا چنین 
کانالی را ایجاد کند، باید از خاک اردن یا بنادری مانند حیفا و ایلات این اقدام 
را انجام دهد که خود مخاطراتی مانند هدف گیری بنادر یا ایجاد التهاب در 

روابط کشورهای اسلامی را به دنبال دارد.
۲.ورودمستقیمترآمریکا

درصورتی که انتقال مهمات یا سلاح به رژیم صهیونیستی به اندازه ای که لازم 
است مقدور نباشد، احتمال دارد آمریکا با اتکا به پایگاه هایش و همچنین 
، برای کاهش تنش ها دست به اقدام مستقیم  هراس ذهنی دیگران از این کشور

بزند. این ورود مستقیم برای آمریکا خطراتی دارد. 

هشدارها
صهیونیست ها تاکنون در جریان طوفان الاقصی تنها نیازمند مهمات بوده اند 
اما اگر کار به جایی برسد که آمریکا علاوه بر آن، سلاح هایی مانند خودروهای 
زرهی یا هواگرد برای رژیم ارسال کند، یعنی آمریکا قصد گسترش دایره جنگ 
به خارج از فلسطین اشغالی را دارد. در این صورت باید دید آیا جبهه مقابل 
« دیگری در جایی متفاوت به اجرا در می آورد.  انتظار را برمی گزیند یا »7 اکتبر
گاه اعلام کرده بودند رژیم صهیونیستی قصد داشته به غزه  پیش از این منابع آ
حمله کرده و با یکسره کردن کار این منطقه، جنگ را به لبنان یا سوریه بکشاند 
از این رو عملیات 7 اکتبر به اجرا درآمد. این یک رویه است و احتمال دارد 
اگر غرب بر این مسیر اصرار کند، رویه 7 اکتبر بار دیگر تکرار شود. آنچه در 
این مسیر آمریکایی ها بر آن امید بسته اند »تردید« است که با افزایش تهدیدات 
نظامی واشنگتن می تواند در محور مقاومت القا شود. با این حال واشنگتن 
مطمئن نیست تردید در طرف مقابل ایجاد شود زیرا غرب آسیا زمین استقرار 
محور مقاومت است و آخرین نقطه برای دفاع به حساب می آید و چاره ای جز 
دفاع از آن وجود ندارد، همانند روسیه که اوکراین را آخرین نقطه دفاع تلقی کرد. 
با این وجود غرب آسیا برای آمریکا نقطه حیاتی نیست ولی ریسک بزرگی به 
شمار می رود.  اگر واشنگتن تصمیم به مداخله در غرب آسیا بگیرد با توجه به 
سختگیری های طرف مقابل جنگی طولانی در پیش دارد. این طولانی بودن به 
این معناست که اگر پیروزی قابل دستیابی باشد، دیرهنگام حاصل خواهد 
شـــد اما شکســـت های زودهنگامی را در رقابت های شرق آسیا و شرق اروپا 
به واشنگتن تحمیل می کند. جنگ غزه محیط »دستخوانی« آمریکاست. 
تحرکات واشنگتن در داخل جغرافیای فلسطین اشغالی مانند سفرپیاپی 
سیاستمداران و رهبران در کنار ارسال مهمات به معنای تلاش آنها برای حفظ 
موجودیت رژیم است. حرکت آمریکا به سمت ارسال تسلیحات نظامی مانند 
هواگرد و خودروهای زرهی نشان دهنده نیت واشنگتن برای گسترش جنگ 
خواهد بود و دست زدن این کشور به اقدامات نظامی در منطقه حکایت از 
تبدیل شدن آمریکا به سپر بلای رژیم خواهد داشت. هرکدام از این شرایط، 
پاسخ های متناسبی دارد. تلاش برای حفظ موجودیت رژیم پاسخ هایی در 
داخل فلسطین اشغالی داشته، تلاش برای ارسال سلاح برای تل آویو می تواند 
منجر به تکرار 7 اکتبر علیه رژیم شده و درنهایت تبدیل شدن واشنگتن به سپر 
، ضربات سنگین تر به آمریکا را به دنبال دارد که نتیجه طبیعی  بلای تل آویو
ورود صریح آمریکایی ها به یک درگیری اســـت. ســـطح یک، روالی عادی در 
جنگ علیه رژیم است. سطح دوم وقوع یک اتفاق شگفت آور علیه تل آویو 

بوده و در سطح سوم، آمریکا به انتخاب خود وارد مخمصه خواهد شد. 

فاطمهبریمانی
خبرنگارگروهجهانشهر


